江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2023〕6 号

关于组织收看安全健康教育公益课的通知

各教学院：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强新时

代关心下一代工作委员会工作的意见》和教育部党组 34 号文件

精神，加强对青年大学生心理和安全健康教育，加强思想引导和

心理疏导，促进青年大学生健康成长成才，根据上级部门要求，

经研究，决定组织观看教育部主管的中国智慧工程研究会提供的

安全健康教育课程资源，现将有关事项通知如下:

一、授课时间及课程

从 3 月 7 日- 3 月 14 日，共 8 讲，每天一讲，每讲约 30 分

钟，每日中午 12:30 首播，课程回放至当日 23 点。具体课程

安排见附件 1。

二、收看课程的人员

1.全体思政老师、专兼职辅导员;

2.全体在校学生。

三、具体要求

1、各教学院要充分认识本次活动的意义，珍惜此次学习机

会认真做好收看宣传组织工作，指导辅导员和学生积极参加学习

尽量扩大参加学习的人数，切实保证学习效果,

2、各教学院要安排专人负责，做好收看网课的管理工作。

要及时提醒师生连续收看完 8 节课程，并收集每日观看截图。每

天会发送课程提醒通知，要采取全员个人收看和部分集中收看相

结合方式组织。各教学院在本次学习结束后，要将活动组织情况

和收看成效汇总成总结材料，包括文字、图片、心得等资料,于 3

月 16 日前报送学生处刘思聪老师处。

3、本次为江西省教育厅组织的公益活动。因课程版权方的

要求，此次活动与“快手”公司合作，直播间在“快手”平台上

会关闭所有销售链接和打赏功能等商业活动。各教学院要提醒老

师和学生注意个人信息保护，谨防受骗。

附件：1.课程安排

2.登录直播流程

学生处 思政部

2023 年 3 月 9 日

江西师范大学科学技术学院学生处 思政部 2023 年 3 月 9 日印发

附件 1

课程安排

日期 时间 主讲内容 主讲专家

3月 7日

星期二

首播：中午 12:30

重播：循环至 23 点

历史经验证明，没有中国

共产党就没有新中国

教育部高等教育社会科学

发展司主任：王炳林

3月 8日

星期三

首播：中午 12:30

重播：循环至 23 点

孝敬父母，尊敬长拿，尊

重他人是做人之本
教育部关工委副主任：郭振有

3月 9日

星期四

首播：中午 12:30

重播：循环至 23 点
健康上网，防止网络诈骗

中国人民公安大学教授

博士生导师：王大伟

3月 10 日

星期五

首播：中午 12:30

重播：循环至 23 点

关注心理健康、如何预防

焦虑症和抑郁症

首都医科大学附属安定医院

教授：郭小兵

3月 11 日

星期六

首播：中午 12:30

重播：循环至 23 点
珍爱生命，远高黄赌毒

上海政法大学博士、南京

警察学院教授：马勇

3月 12 日

星期日

首播：中午 12:30

重播：循环至 23 点

如何预防火灾发生，遇到

火灾如何正确自救逃生
公安部原消防局大校：罗秀华

3月 13 日

星期一

首播：中午 12:30

重播：循环至 23 点
如何防止自伤行为的发生

中科院心理研究所教授：祝卓

宏

3月 14 日

星期二

首播：中午 12:30

重播：循环至 23 点
如何预防青年犯罪

中国人民公安大学教授

博士生导师：王大伟

附件 2

登陆直播流程

请各位同学务必于按照以下操作流程提前完成注册，以便开

播当天及时收看:

第一步:打开手机“应用市场/商店”，下载安装“快手极速

版”，安装完成后，点击登陆;

第二步: 打开“快手极速版”在搜索框输入“专题教育”后一定

要点击右上角搜索二字，即可出现输入学习码页面。( 如下图所

示 )

第三步:输入学习码:江西教育，点击提交即可进入直播间学

习。(输入“专题教育”后页面需停留在活动页，如下图箭头所示)

第四步:在“讲课学习签到”处填写“江西师范大学科学技术学

院 XX 班 XXX（姓名）”后提交信息显示“已签到”，再点击下方头

像，进入页面关注即可收看系列讲座了。